
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea Produse alimentare pînă la finele anului 2022                                                                             

(se indică obiectul achiziției) 

          prin procedura de achiziție  

                                                        Cererea Ofertelor de Preț_ 

                                                                         (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: Spitalul Raional Rîșcani  

2. IDNO:_1003602150754 

3. Adresa__Republica Moldova,MD-5601, or. Rîşcani, str. N. Testemiţanu 6  

4. Numărul de telefon/fax:0256-22448 ____________________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: http:srriscani.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 
documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP- srriscani@ms.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Instituție Publică,prestarea 
serviciilor de recuperarea sănătății. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Nu  

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:_____ http:srriscani.md._ 

https://achizitii.md/ro/public/eplan/21057052/ 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 
bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Uni
tate
ade 
măs
ură 

Canti
tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 
de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

1 
1580000

0-6 

Lapte 

pasteurizat 

2,5% 

L 4500 

 Pasteurizat,Grasimi 2,5%, amb. Fara gr. Veg. 1 

lit, pachet de poliet amb. nedeteriorat, omogen, 

fara sediment, f/a miros si gust strain., Calitate 

superioara autohton, termen de valabiliate -72 

ore (cel mult). .Se livreaza cu transpot special 

p/u lactate.  

58 500,0 

2 
1580000

0-6 

Smîntînă  15% 

Kg 650 

Grăsime: 15%, pachet de poliet. 0,5 kg f/a gr. 

Veg. natural omogena, potrivit densa, de 

culoare alba,cu nuanta de crema,uniforma in 

toata masa.Calitate superioara , .Se livreaza cu 

transpot special p/u lactate.  

25 350,0 



3 
1580000

0-6 

Brînză de vaci 

dulce 9 % 
Kg 800 

Graficul de livrare-confrom comenzii la 

depozitul institutiei. gr. Anim. 9%. Ambalaj 

0,5kg Calit. Superioara, fara gr. Veg. autohton 

termen de valab. 90 ore(cel mult). .Se livreaza 

cu transpot special p/u lactate.  

53 600,0 

4 
1580000

0-6 

Chefir  

L 2000 

Grasimi 2,5%, amb. 0,5 lit , cu bifidobacterii 

pachet de poliet. termen de valab. 5zile 

autohton .Se livreaza cu transpot special p/u 

lactate.  

30 000,0    

5 
1580000

0-6 

Unt de vacă, 

fără grăsimi  

animaliere 

Kg 800 

Grăsimi animaliere 72,5% amb.200 gr., Amb. 

Inpachet 200 gr. grăsimi animaliere 72,5% ,din 

smintina dulce, f/a adaos de grăsimi 

vegetale,prod. Autohton, calitate superioara. 

.Se livreaza cu transpot special p/u lactate.  

 

 

124 000,0 

6 
1580000

0-6 

Brinza cu 

cheag tare  

Kg 217 

Calitate superioara , ambalaj-1-5 kg. Autohton 

cu fractia masica gr. 45% fara gr. 

Vegetale,acoperit cu comp.de parafina sau 

polimerica, culoare alb-galben deschis, termen 

de valab.1 luna (cel mult).  .Se livreaza cu 

transpot special p/u lactate.  

 

25 606,0 

7 
1580000

0-6 

Crenvusti lacta 

Kg 300 

Ambalaj a cîte un kg. Crenvuști , fără adaos de 

soia, (+/-50 gr bucata), pachet vacum1 

kg.calitate superioară. 

25 500,0 

                                                     Valoarea estimativă totală        342 556,0  fară TVA 

10. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 
este cazul, numărul maxim al acestora.nu se aplică 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

2) ☑Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 
 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ______nu se admite_____________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

13. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  pînă la-31.12.2022 ,la depozitul 
IMS Rîșcani 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022  

15. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

     (indicați da sau nu) 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 
unor acte administrative (după caz):  nu se aplică. 
___________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 



17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și 
de selecție 

(Descrierea 
criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 
DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului finanțelor nr. 

72/2020 din 26.11.2020- Complectat și semnat 
electronic;  

 

Obligatoriu  

 

2 
Declarație privind 

valabilitatea ofertei 
(Anexa nr.8) 

Anexa nr. 8 la  Doc. Standard completat- confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice. 
 

Obligatoriu  

 

3 
Garantia pentru oferta 
în valoare de 1% din 

suma  ofertei fără 
TVA. 

Anexa nr.9 din Documentația standard aprobată prin 
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021  

sau  ordin de plată transferat pe contul beneficiarului 
I.M.S.P. Spitalul Raional 

Riscani,c/f1003602150754;BC Moldindconbank SA 
fil. Rîşcani;SA-MOLDMD2X354;IBAN- 

MD92ML000000002251654337; 

Obligatoriu  
 

4 
Garantia de buna 

executie a 
contractului 3% , din 

valoarea totală a 
contractului. 

Conform Anexei nr. 10 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
originalul  garanției pentru ofertă emis de banca 

deținătoare de cont in marime de   3% , sau  ordin de 
plată transferat pe contul beneficiarului I.M.S.P. 

Spitalul Raional Riscani,c/f1003602150754;BC 
Moldindconbank SA fil. Rîşcani;SA-

MOLDMD2X354;IBAN- 
MD92ML000000002251654337; 

Obligatoriu  

 

5 
Specificatia tehnica 
(ANEXA NR.22),  

Anexa nr. 22 la  Doc. Standard completat- confirmat 
prin aplicarea semnăturii electronice. 

 

Obligatoriu  
 

6 
Specificatia de pret 

(ANEXA NR.23) 

 Anexa nr. 23 la  Doc. Standard completat- confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului. 

Obligatoriu  

 

7 
Certifivcat de 

calitate/inofensivitate 
/echivalent 

 

Copia , eliberată de Organul naţional de Verificvare a 

conformităţii produselor confirmată prin  
semnătura şi ştampila participantului cu aplicarea  

semnăturii electronice a ofertantului. 
 

Obligatoriu  

 

8 
Certificat de 
înregistrare oficială 

pentru siguranța 
alimentelor  

 

Copie-confirmată prin semnătura electronică a 
Operatorului economic;  

 

Obligatoriu  
 

9 
LLiicceennțțaa  ddee  aaccttiivviittaattee//  

AAuuttoorriizzaațțiiee  ddee  

ffuunnccțțiioonnaarree  ((îînn  ccaazzuull  

îînn  ccaarree  nnuu  eessttee  ssuuppuussăă  

lliicceennțțiieerriiii)) 

CCooppiiee  ccoonnffiirrmmaattăă  pprriinn  sseemmnnăăttuurraa  eelleeccttrroonniiccăă  aa  

ppaarrttiicciippaannttuulluuii;; 
OObblliiggaattoorriiuu 



10 
AAuuttoorriizzaațțiiee  ssaanniittaarrăă  ––  

vveetteerriinnaarrăă  ddee  

ffuunnccțțiioonnaarree  ((pp//uu  

uunniittaattee  ddee  ttrraannssppoorrtt)) 

CCooppiiee  ccoonnffiirrmmaattăă  pprriinn  sseemmnnăăttuurraa  eelleeccttrroonniiccăă  aa  

ppaarrttiicciippaannttuulluuii;; 
OObblliiggaattoorriiuu 

11 
CCeerrttiiffiiccaatt  ssaanniittaarr--

vveetteerriinnaarr  ((pp//uu  

pprroodduusseellee  ddee  oorriiggiinnee  

aanniimmaallăă))  

CCooppiiee  ccoonnffiirrmmaattăă  pprriinn  sseemmnnăăttuurraa  eelleeccttrroonniiccăă  aa  

ppaarrttiicciippaannttuulluuii;;  
OObblliiggaattoorriiuu  

12 
CCeerrttiiffiiccaatt  pprriivviinndd  

ddeețțiinneerreeaa  

llaabboorraattoorruulluuii//CCoonnttrraacctt  

ccuu  llaabboorraattoorr  aatteessttaatt  

pp//uu  eeffeeccttuuaarreeaa  

ccoonnttrroolluulluuii  ppeerrmmaanneenntt  

aassuupprraa  ccaalliittăățțiiii  

CCooppiiee  ccoonnffiirrmmaattăă  pprriinn  sseemmnnăăttuurraa  eelleeccttrroonniiccăă  aa  

ppaarrttiicciippaannttuulluuii;;  
OObblliiggaattoorriiuu  

13 
Livrarea şi 

descărcarea 
produselor alimentare 
se face de către OE 

cu cantitatea strict 
solicitată conform 

comenzilor (zilnic, 
săptămînal şi lunar).  

Scrisoare de garanție- confirmată prin semnătura 

electronică a Operatorului economic;  
 

Obligatoriu  

18. Garanția pentru ofertă, după caz_1%,. 
19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_ 3%. _________,  

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 
procedurii negociate), după caz___nu se aplică. 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

licitație electronică valoarea pasului minim 3%, 3 runde . 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _nu se 
aplică. 

23. Ofertele se prezintă în valuta Lei MD. 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: evaluarea se efectuează pe 
lot,la cel mai mic preț în corespundere cu parametrii solicitați. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_Informația se regăsește în SIARSAP 

- pe: [data]__ Informația se regăsește în SIARSAP  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 



28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

29. Locul deschiderii ofertelor: ___(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
                                                                                 (sia rsap sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
____________________Limba de stat_________________________ 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: _ nu se aplică._______________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): nu se aplică. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:__nu se aplică._ 

Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:__Informația o gasiți în SIA RSAP.  

Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:Informația o gasiți în SIA RSAP.  

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 
publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 
___________________________________________nu __________________________ 

(se specifică da sau nu) 

37. Alte informații relevante:nu se aplică 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Albot Andrei________________  . 
 


		2022-05-27T14:05:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




